К делу № 1-182/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» июня 2018 года г. Анапа 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.

при секретаре Айвазян К.В.

с участием: государственного обвинителя ст. помощника прокурора Анапской межрайонной прокуратуры Агишевой Ю.П.

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Филенковой Е.Ю. 

предоставившей удостоверение № 2958 и ордер № 208522 от 20.06.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, работая с 1 мая 2017 года по 31 июля 2017 года в должности торгового представителя индивидуального предпринимателя П.Р.В., офис которого расположен по адресу: 

<

...>, на основании приказа № 20 от 01.05.2017 г. и согласно трудового договора от 01.05.2017 г. и договора об индивидуальной материальной ответственности с торговым представителем от 01.05.2017 г., являлся материально-ответственным лицом, производящим сбор заявок на поставку товара от контрагентов ИП П.Р.В., доставку продукции, получение денежных средств от контрагентов за поставленный товар, для последующей сдачи в кассу ИП П.Р.В.

ФИО1 в период времени с 01 мая 2017 года по 31 июля 2017 года, являясь материально ответственным лицом, осуществлял вышеуказанные обязанности торгового представителя ИП П.Р.В., когда у него возник преступный умысел, направленный на хищение вырученных от реализации товара денежных средств, принадлежащих ИП П.Р.В., путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, находясь на территории города Анапы, в указанный период времени, при осуществлении своих обязанностей, ФИО1 получил от реализации товара денежные средства от ИП Б.Н.И. в сумме 2 783 рубля 30 копеек: от ИП В.С.В. денежные средства в сумме 14 228 рублей 95 копеек, от ИП Г.Н.Н. денежные средства в сумме 10 937 рублей 43 рублей, от ИП Г.Н.Н. денежные средства в сумме 4 249 рублей 62 копейки, от ИП Г.В.И. денежные средства в сумме 19 061 рублей 16 копеек, от ИП Г.С.М. денежные средства в сумме 9 431 рубль 94 копейки, от ИП Д.А.С. денежные средства в сумме 1 000 рублей 00 копеек, от ИП Д.М.О. денежные средства в сумме 895 рублей 88 копеек, от ИП Д.Н.В. денежные средства в сумме 9 234 рубля 84 копейки, от ИП Д.А.М. денежные средства в сумме 15 989 рублей 95 копеек, от ИП Е.Т.А. денежные средства в сумме 3 834 рубля 39 копеек, от ИП И.Н.С. денежные средства в сумме 3 926 рублей 20 копеек, от ИП К.Е.В. денежные средства в сумме 4 788 рублей 50 копеек, от ИП К.О.М., денежные средства в сумме 5 634 рубля 01 копейка, от ИП К.Ю.В. денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек, от ИП К.А.А. денежные средства в сумме 9 340 рублей 87 копеек, от ИП К.Н.А. денежные средства в сумме 10 537 рублей 66 копеек, от ИП К.И.В. денежные средства в сумме 5 609 рублей 26 копеек, от ИП К.Ю.Г. денежные средства в сумме 3 718 рублей 46 копеек, от ИП М.А.В. денежные средства в сумме 5 389 рублей 51 копейка, от ИП Н.А.В. денежные средства в сумме 7 982 рубля 39 копеек, от ИП О.Н.В. денежные средства в сумме 1 026 рублей 90 копеек, от ИП П.Т.А. денежные средства в сумме 6 108 рублей 95 копеек, от ИП П.М.П. денежные средства в сумме 3 505 рублей 99 копеек, от ИП Р.Г.Ю. денежные средства в сумме 4 634 рубля 05 копеек, от ИП Р.Е.Я. денежные средства в сумме 17 093 рубля 80 копеек, от ИП С.С.В. денежные средства в сумме 7 510 рублей 00 копеек, от ИП Т.Г.Н. денежные средства в сумме 1 093 рубля 27 копеек, от ИП Х.Г.Г. денежные средства в сумме 7 686 рублей 86 копеек, от ИП Ч.В.В. денежные средства в сумме 1 500 рублей 00 копеек, от ИП Щ.С.В. денежные средства в сумме 6 393 рубля 16 копеек, от ИП Ш.А.Я. денежные средства в сумме 1 488 рублей 69 копеек, от ИП З.Л.К. денежные средства в сумме 5 091 рубль 70 копеек, от ИП В.Ю.С. денежные средства в сумме 36 397 рублей 70 рублей, от ИП Д.В.Б. денежные средства в сумме 31 246 рублей 36 копеек, а всего денежные средства в сумме 281 351 рубль 75 копеек, которые умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем присвоения.

Похищенными денежными средствами на общую сумму 281 351 рубль 75 копеек, принадлежащими ИП П.Р.В., ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ИП П.Р.В. ущерб в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Представитель потерпевшего ИП П.Р.В. – ФИО2 в судебное заседание не явился, в материалах уголовного дела имеется заявления о рассмотрении дела без его участия, в решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 полагается на усмотрение суда. Против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. Заявленный гражданский иск поддержал и просил удовлетворить.

По ходатайству подсудимого ФИО1 с согласия государственного обвинителя и представителя потерпевшего, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере 

ФИО1 согласно справки МБУЗ «Городская больница» г. Анапа на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений подсудимый ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдумано, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемыми.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Так, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступное противоправное действие, законом отнесенное к категории тяжких преступлений.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, а именно полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающим наказание, суд не находит.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничение свободы. 

Представитель гражданского истца просил взыскать с подсудимого ФИО1 причиненный ему имущественный ущерб в виду присвоения его имущества. Решая вопрос о гражданском иске о возмещении имущественного ущерба, суд признает, что в результате совершенного в отношении потерпевшего преступления ему был причинен имущественный вред, который согласно ст. 1064 ГК РФ, подлежит взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 314– 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 20 июня 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Гражданский иск потерпевшего ИП П.Р.В., удовлетворить.

Взыскать с должника ФИО1 в пользу потерпевшего ИП П.Р.В. в счет возмещения материального ущерба 281 351 рубль 75 копеек.

Вещественные доказательства: трудовой договор без номера от 01.05.2017; приказ ИП П.Р.В. № 20 от 01.05.2017; договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от 01.05.2018; копия договора № К 216/12 от 01.07.2012 поставки (дистрибьюторский) готовой продукции (молочные продукты); копия договора поставки № 521 от 31.12.2015 с ИП Ч.В.В.; копия договора поставки № 510 от 24.12.2015 с ИП П.М.П.; копия договора поставки № 753 от 31.12.2016 с ИП С.С.В.; копия договора поставки № 793 от 30.12.2016 с ИП И.Н.С.; копия договора поставки № 171 от 04.05.2016 с ИП Щ.С.В.; копия договора поставки № 17 от 16.01.2016 с ИП Р.Г.Ю.; копия договора поставки № 39 от 30.01.2017 с ИП М.А.В.; копия договора поставки № 10 от 12.01.2017 с ИП П.Т.А. копия договора поставки № 16 от 16.01.2016 с ИП К.И.В.; Копия договора поставки № 50 от 09.02.2016 с ИП Е.Т.А. копия договора поставки № 15 от 16.01.2017 с ИП Т.Г.Н. копия договора поставки № 46 от 25.02.2016 с ИП ФИО3; копия договора поставки № 58 от 17.03.2016 с ИП Д.М.О.; копия договора поставки № 33 от 08.02.2016 с ИП Г.С.М., копия договора поставки № 161 от 05.05.2017 с ИП Г.Н.Н. копия договора поставки № 153 от 22.04.2015 с ИП В.Ю.С. копия договора поставки № 73 от 10.03.2015 с ИП Д.Н.В. копия договора поставки № 72 от 10.03.2017 с ИП Х.Г.Г.; копия договора поставки № 44 от 09.02.2015 с ИП К.Ю.В.; копия договора поставки № 205 от 05.04.2017 с ИП Н.А.В.; копия договора поставки № 384 от 20.07.2015 с ИП Д.А.М.; копия договора поставки № 71 от 10.01.2017 с ИП К.Ю.Г.; копия договора поставки № 74 от 10.03.2017 с ИП Д.А.С.; копия договора поставки № 385 от 30.06.2016 с ИП К.Е.В.; копия договора поставки № 391 от 04.07.2016 с ИП Г.В.И.; копия договора поставки № 356 от 16.06.2016 с ИП О.Н.В., копия договора поставки № 319 от 07.06.2016 с ИП Г.Н.Н., копия договора поставки № 744 от 30.12.2016 с ИП З.Л.К.; копия договора поставки № 737 от 30.12.2016 с ИП К.А.А.; копия договора поставки № 748 от 30.12.2016 с ИП К.Н.А.; копия договора поставки № 747 от 30.12.2016 с ИП К.О.М.; копия договора поставки № 741 от 30.12.2016 с ИП В.С.В.; копия договора поставки № 509 от 18.07.2016 с ИП Ш.А.Я.; копия договора поставки № 510 от 18.07.2016 с ИП Р.Е.Я., копия договора поставки № 520 от 19.07.2016 с ИП Б.Н.И.; копия акта от 15.07.2017 комиссионной проверки маршрута торгового представителя ФИО1 по контрагенту ИП Д.В.Б.; копия акта от 15.07.2017 комиссионной проверки маршрута торгового представителя ФИО1 по контрагентам в количестве 34 индивидуальных предпринимателей, копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.Н.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.А.М.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Е.Т.А.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП И.Н.С.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.Е.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.О.М.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.Ю.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.А.А.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.Н.А.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.И.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП К.Ю.Г.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП М.А.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Н.А.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП О.Н.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП П.Т.А. копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП П.М.П.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Р.Г.Ю.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Р.Е.Я.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП С.С.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Т.Г.Н.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Х.Г.Г.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Ч.В.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Щ.С.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Ш.А.Я.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП З.Л.К.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП В.Ю.С.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.В.Б.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.М.О.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.А.М.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Д.А.С.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Г.С.М.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Г.В.И.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Г.Н.Н.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Г.Н.Н.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП В.С.В.; копия реестра поступлений денежных средств за период с 01.05.2017 по 31.07.2017 от ИП Б.Н.И.; копии актов сверок взаиморасчетов ИП П.Р.В. с контрагентами, обслуживаемыми торговым представителем ФИО1 с приложением копий приходных кассовых ордеров с 01.05.2017 по 31.07.2017; копия акта ревизии от 15.07.2017, листы тетрадей взаиморасчетов с контрагентами ИП П.Р.В., обслуживаемыми ФИО1, доверенности на имя ФИО1 – хранящиеся в приложении к уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий-